

"Kuryer Poznański" wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji, Belgii, Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena pronumeracyjna z doliczeniem odnośnego portum. — **Biuro redakcyjne** przy placu Wilhelmowskim Nr. 18 w podwórzu (na lewo) na pierwszym piętrze. **Ekspedycja** przy placu Wilhelmowskim Nr. 18, w podwórzu (na prawo) na pierwszym piętrze w drukarni Jarośława i Leitgebra. — **Ogłoszenia** przyjmują się w ekspedycji jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Halli, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgarcie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Hasenstain & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Halli n. S., Hanowerze, Kolonii Lausanne, Lipsku, Lubece, Norymberdze, Pradze, Stuttgarcie, Wiedniu, Zurychu; Dabe & Comp. w Frankfurcie; Dorn & Comp. w Hamburgu; Havis Laffite & Comp. w Paryżu, place de la Bourse 8. — **Cena inseratów** wynosi od wiersza drobnego siedmiogodniowego 15 fen., Reklamy 30 fen., umaczenie na język polski bezpłatnie.

## Odezwa prowincjonalnego komitetu wyborczego na Wielkie Księstwo Poznańskie.

### Wyborcy!

W czwartek dnia 19 października o 9 godzinie rano odbędą się w granicach państwa pruskiego we wszystkich obwodach prawyborczych wybory t. z. walmanów, czyli oborców, którzy następnie za tydzień wybierać będą posłów do sejmu pruskiego.

W wyborach tych i my Polacy, poddani pruscy, udział bierzemy, a to w tym celu, aby przeprowadzić we wszystkich polskich obwodach prawyborczych jak najwięcej oborców Polaków. Im liczniej i gromadniej stawimy się na wybory w czwartek dnia 19 b. m., tym też więcej posłów Polaków pojedzie do Berlina. Dotąd było ich tam 19 (z Wielkiego Księstwa Poznańskiego 15 a z Prus Zachodnich 4) podczas kiedy z reszty dzielnic państwa pruskiego było posłów 414, razem 433. Obowiązkiem naszym jest, abyśmy co najmniej wybór tych 19 posłów znów przeprowadzili, a da Bóg, jeszcze więcej naszych wybrali.

Wybór posła Polaka to rzecz bardzo ważna. Posłowie bronią tam w Berlinie praw naszych i upominają się o krzywdy nasze, przypominają rządowi i posłom niemieckim czego my żądać mamy prawo, i czego rząd pruski dotrzymać nam powinien.

My Polacy Wielkiego Księstwa Poznańskiego wcieleni zostaliśmy do Prus na mocy międzynarodowych traktatów czyli układów, w których mocarstwa europejskie w Wiedniu w roku 1815 na kongresie zgromadzone, zapewniły nam pewne prawa i przywileje — a mianowicie swobodę religijną, uszanowanie języka i narodowości naszej. Oprócz tych międzynarodowych układów przemawiają za nami prawa przyrodzone i boskie, z których pierwsze każe szanować wrodzone każdego narodu właściwości, a drugie zakazuje czynić bliźniemu „co tobie niemiło.“ Co się stało z naszą swobodą religijną — co z językiem i narodowością, to wszyscy wiemy, widzimy i czujemy. Przeszło 160 parafii i kościołów jest osieroconych, przeszło ćwierć miliona dusz pozbawionych jest ofiary mszy św. i Sakramentów świętych, a młode pokolenie nie słysząc słowa Bożego, nie mając sposobności ćwiczyć się w bojaźni Bożej, dzieje się krnąbrnym a gdy dośrośnie, przeciwko boskim i ludzkim prawom powstawać będzie. Zawdzięczamy to tak zwanym ustawom majowym, na mocy których Arcypasterz nasz „z urzędu złożony“ zdaleka od swych owieczek przebywać musi i potrzebom ich duchownym zadość uczynić nie może.

Język nasz wyparty ze sądów i urzędów, a przede wszystkim ze szkoły, co najopłakanejsze dla nas wywołuje następstwa. Sędziowie i urzędnicy nie znają prawie wcale języka polskiego, a Polacy nie umieją po niemiecku, ani podania do nich napisać, ani też z nimi porozumieć się nie mogą, przesłuchiwanym zaś przez tłumaczy, częstokroć zgrubnych nieporozumień padają ofiarą.

Stosunki szkolne najboleśniej ranią serca nasze. Między szkołą a kościołem, którego szkoła jest córką, nie ma dziś najmniejszej łączności, księża po największej części nie mają wstępu do szkoły; w wielu gimnazyjach od lat 9 nie ma nauki religii św., w szkołach elementarnych uczyją jęz. nauczyciele bez nadzoru duchownej władzy a często bez upoważnienia do tej nauki. Język nasz ojczysty przestał od r. 1873 być językiem wykładowym, a dzieci nasze polskie uczyć się muszą czytania, pisania, rachunków i innych przedmiotów w języku, którego nie rozumieją, i wskutek tego nie mogą czynić należytych postępów, wychodzą ze szkoły z bardzo małym zasobem wiadomości, których następnie bardzo szybko zapominają. Dotąd uczone jeszcze dzieci polskie przynajmniej religii św. w ich ojczystym języku; teraz władze szkolne zaczynają w niektórych okolicach nakazywać, aby i prawd wiary św. uczono w średnim i wyższym oddziale po niemiecku. Inspektor powiatu poznańskiego, p. Lux, każe nauczycielom dzieci polskich rodziców, mające nazwiska niemieckie, uważać za Niemców, wskutek czego religii św. muszą się od najniższego oddziału uczyć po niemiecku a od nauki języka polskiego zupełnie są wykluczone.

Na szkołę i z tego jeszcze powodu skarżyć się musimy, że tutaj na każdym kroku widzimy się upośledzonymi. Dziś w stronach katolickich niemieckich przywracają duchownym katolickim inspekcją nad szkołami — my napróżno tego wyczekujemy. W niemieckich stronach przywracają szkołom, niesłusznie na symultanne zamienionym, charakter wyznaniowy — my nie tylko napróżno w kilku przypadkach tego samego żądaliśmy, ale nadto jesteśmy świadkami, jak w wielu szkołach dwu lub więcej klasowych przez nasylenie nauczycieli innego wyznania szkoły nasze tracą charakter katolicki. W szkołach symultanych liczba dzieci polskich i katolickich nie jest wcale uwzględniona w stosunku do nauczycieli — jak tego najlepszym dowodem miasto Poznań, gdzie dzieci polskie i katolickie uczyć przeważnie protestanci i Niemcy.

Jeżeli w wiejskiej szkole jest kilkoro lub kilkanaście dzieci protestanckich, sprowadza się dla nich zaraz sąsiedniego nauczyciela protestanta, który na koszt gminy uczy religii protestanckiej; dzieci polskie i katolickie nie doznają takiego uwzględnienia, chociaż częstokroć bez wszelkiego powodu do szkół protestanckich wcielone bywają. Długi ten szereg skarg w dziedzinie szkoły jeszcze znacznie rozszerzyć można.

Starodawne nasze miasta i wioski, które od wieków nosiły polskie nazwy z historycznymi złączone wspomnieniami, pozmieniano tak, że dziś Polak we własnym kraju poznać się z niemi nie może.

Z tych powodów my Polacy czujemy się wobec współobywateli narodowości niemieckiej upośledzonymi, choć podatki z mienia i krwi porównano z nimi płacić musimy.

Cóż powiedzieć o ciężarach podatkowych tak rządowych, jako też komunalnych, pod którymi różnicy, rzemieślnicy i ludność robocza prawie upada? Liberalne ustawy zaprowadziwszy wolność przesiedlania się z miejsca na miejsce przyniosły gminom wydatków niemalych, bo lada włóczęga, osiedliwszy się w jakiej większej gminie, ma po 2 latach prawo do wsparcia ze strony gminy i staje się ciężarem dla ogółu. Podatki wskutek tego są w wielu okolicach tak wielkie, że po obliczeniu wszystkiego gospodarz wiejski do dwóch talarów z morgi płacić musi i już nie jest właścicielem, ale po prostu dzierżawcą tej ziemi, którą uprawia.

Kiedy skargi i zażalenia nasze nie odnoszą pożądanego skutku, kiedy na petycyje odmowne prawie ciągle odbieramy odpowiedzi — niepozostaje nam nic innego, jak przez posłów naszych kłatać do sejmu i publicznie w obec najwyższych przedstawicieli rządu i całego państwa domagać się sprawiedliwości.

Aby zaś mieć jak najwięcej posłów, aby jak najwięcej głosami tych posłów obrać *stałmy wszyscy, jak jeden mąż w czwartek, dnia 19go października do wyborów.*

Idźmy na wybory śmiało i bez obawy, bo każdy poddany pruski uprawniony do wyborów może swobodnie głos swój oddać na tego, któremu wybór posła polecić pragnie. Żaden chlebowca, czy on Niemiec, czy Polak, żaden urzędnik, ani przełożony nie ma prawa zmuszać swego podwładnego, robotnika, lub sługi do oddania głosu na tę, lub ową osobę.

Dla tego raz jeszcze powtarzamy:

**Rodacy! Stawcie się dnia 19 października o godzinie 9 wszyscy** na wybory i oddawajcie głosy Wasze **bez obawy** według sumienia i przekonania. Poznań, dnia 9 października 1882.

### Komitet prowincjonalny wyborczy na Wielkie Księstwo Poznańskie.

**Mieczysław hr. Kwilecki. Władysław Wierzbński. Stefan hr. Żółkowski. Ks. dr. Kantecki. K. Szaniecki.**

#### POZNAŃ, 10 października.

(Mowa ministra Depretisa podczas bankietu w Stradelli. — Z Francji: przeciwnicy sojuszu Gambetty z Ferrym, kombinacje o nowym ministerstwie z Brissonem na czele. — Przejazd serbskiej pary królewskiej do Wiednia. — Z Egiptu: Plan zakupu akcji kanału sueskiego przez rząd angielski, nowa egzekucja wyroku śmierci.)

Prezes ministerstwa włoskiego wygłosił w niedzielę w mieście swym rodzinie Stradelli podczas bankietu zapowiedzianą od dawna mowę polityczną. Nie wchodząc dziś w bliższy rozbiór tego długiego szumnego panegiryku rządów p. Depretisa, podajemy jego treść wedle telegramu biura Wolffa. Przy wstępie do sali powitali zebrani mówcą żywymi oklaskami. Na wstępie wyraził naczelnik gabinetu swym wyborcom podziękowanie, że z łaski ich oszczędnie już raz zasiadał w Izbie jako deputowany, i tak dalej mówił:

Tym ponownym wyborem zawdzięczam ten honor, że imię moje mogłem połączyć z reformą wyborczą, która stanowi jedną z najpiękniejszych zdobyczy za panowania króla Humberta. Zanim wyjaśniłem plany ministerstwa, muszę przypomnieć wiarogodny tekst programu z roku 1875, który nazywam programem nadziei. Z niego się Panowie przekonacie, że chociaż nie byłem nieomylnym prorokiem, to jednak dotrzymałem swych przyrzeczeń. Program ten zawierał w sobie projekta do ustawy o reformie podatków, administracji, i podawał środki, mające poprzeczyć rozwój pod względem politycznym. Zniesiono cło od miewa, zmniejszono ciężar podatków, a fakt ten miał ten skutek, że kurs przymusowy mógł być zniesiony, reforma celna dokonana, nietykalność budżetu utrzymana a reforma wyborcza przeprowadzona. Potrzeba będzie przeprowadzić inne jeszcze reformy, które w tej chwili badam. Jeżeli reformy te nie zostały dotąd uchwalone, to winna temu krótkość czasu. W przeciągu ostatnich siedmiu lat przysłał parlament 534 ustaw, resztę uchwały przysłała legislatura. Uchwalone dotąd ustawy zabezpieczyły równowagę w budżecie, zmniejszyły lub całkiem zniosły ciężar podatkowy i wyposażyły bogato wszystkie gałęzie

publicznej. Położenie urzędników polepszyło się, zmniejszył się dług bieżący, sieć kolei żelaznych została znacznie rozszerzona, kilka większych gmin otrzymało od państwa zapomóg, kurs renty publicznej podskoczył blisko o 20 procent (oklaski) i zniżyło się aże od złota i srebra. Stosunki budżetowe są tego rodzaju, że państwo może pospieszyc się swą pomocą w razie wielkich klęsk, jak n. p. podczas powodzi w Wenecyjskiem. (Zywe oklaski). Monarchia i jej konstytucja sprzeciwiają się w tym względzie wątpliwość, to zaradki temu nowa Izba. Nie sądzę, iżby można „kierować“ dalsze poczynić koncesje, mianowicie takie, któreby wychodziły po za zakres ustawy gwarancyjnej, która w sobie wszystko zawiera, co potrzebnem jest do zabezpieczenia duchownej władzy Papieża. — Pięta to Achillesowa, ta wspomniana przez ministra ustawa gwarancyjna i p. Depretis byłby lepiej zrobił, gdyby był o niej wcale nie wspominał. Świat katolicki wie bardzo dobrze, jak to rząd króla Humberta szanuje własne dzieło. Ale wracamy do dalszego ciągu mowy ministrów. Pan Depretis poruszył stojącą na porządku dziennym we Włoszech kwestyę uzbrojenia kraju i tak wywołał. Uważam za rzecz niemożliwą obarczać w tej chwili budżet nowymi milionami. Uzbrojenia powinny pozostać w harmonii z ekonomicznymi siłami kraju; jestem przekonany, że naturalny rozwój budżetu w rękę takiego męża, jakim jest Magliani, wystarczy zupełnie na pokrycie potrzeb obrony krajowej. Pierwszą reformą, którą przeprowadzić należy, jest zniesienie ceny soli. — Większą jeszcze frazelogiją rozwinął p. Depretis w roztrząsaniu włoskiej polityki zagranicznej i określeniu stosunku, w jakim stoją zjednoczone Włochy do wielkich mocarstw europejskich. Nasze stosunki, nasz wpływ międzynarodowy, pozwalają nam — mówił Depretis — brać czynny udział w ogólnej polityce euro-

pejskiej. Włochy pozostały wierni koncertowi wielkich mocarstw europejskich, mianowicie państwom środkowej Europy, która tyle ma interesu w utrzymaniu pokoju! Te to wyborne stosunki, dzięki istniejącemu połączeniu się rodzin królewskich Włoch i Bawaryi, zmoćnią się jeszcze bardziej. (Oklaski.) I w stosunkach naszych do innego szlachetnego narodu (Francji) zartartym zostanie wszelki ślad ostatnich wypadków (sprawa tunetańska) wskutek rychłej nominacji ambasadorów i wzajemna przyjaźń w ten sposób przypieczętowaną. Bardzo przyjazni są także stosunki nasze do Anglii, tej naszej dawniej i wypróbowanej przyjaciółki. Dokumenta, jakie będą przedłożone parlamentowi, dowiodą, że interwencya w Egipcie, do której nas wzywano, nie dała się pogodzić z naszymi obowiązkami międzynarodowymi. P. Depretis, wyliczywszy jeszcze główne projekta do ustaw, nad którymi przyszedł parlament będzie obradował, wniósł w końcu toast na cześć króla i tej. — jak mówił — najstarszej i najliberalniejszej w całej Europie dynastyi, „która umiała zawsze jednoczyć swe losy z losami ojczyzny i gotowość swą do wojny łączyć z miłością swobód publicznych, ażeby z jednej strony nauczył się świat szanować i lekkać się Włochów, z drugiej, ażeby uczynić je narodem wielkim i szczęśliwym.“ Mowa Depretisa wywarła, jak kończy telegram, wielkie wrażenie — okrzykiem: „niech żyje król, niech żyje Depretis“, nie było końca. — Gorącym temperamentowi Włochów, rozgrzanemu atmosferą bankietu, przypaść mogła do smaku mowa prezesa gabinetu, ale inaczej osądzą ją umysły trzeźwe, dla których szumne frazesy nie mają żadnego znaczenia. Pomijając inne słabe miejsca ekspektacji włoskiego ministra, zwracamy uwagę na jeden ciemny punkt a tym jest stosunek Włoch do Austrii, który z powodu ostatnich ruchów irredentyzmu włoskiej, wcale pomyślnie się nie przedstawia. Tego punktu p. Depretis wcale nie dotknął. Dość ważnym jest oświadczenie, że wkrótce nastąpi nominacja włoskiego ambasadora w Paryżu. Rzecz nieco dziwna, że pan Depretis, mówiąc o szlachetnym narodzie francuskim, nie miał tyle odwagi, ażeby go wymienić po nazwisku. W kwestyi egipskiej nie dał prezesa ministerstwa żadnego

wyjaśnienia; wzmianka jego o wpływie międzynarodowym Włoch na ogólną politykę europejską zakrawa chyba na żart.

W Francji walka stronnictw politycznych zawrzała na nowo z powodu domniemywanego sojuszu, jaki miał zawrzeć Gambetta z Ferrerem na przypadek upadku gabinetu p. Duclera. (Zobacz wczorajszy Przegląd w Kuryerze). Większa część republikańskich dzienników francuskich daje bardzo surową odprawę planowi wspomnianego sojuszu i wyszydza pomysł zjednoczenia wszystkich stronnictw republikańskich w jedną całość pod auspicjami Gambetty. Jak legitymistyczny *Gaulois* donosi, postanowiła pewna grupa deputowanych skłonić marszałka Izby, Brissona, do objęcia prezostwa gabinetu w razie upadku p. Duclera. — Wielce charakterystyczny objaw, że stronnictwa francuskie, kiedy obecny gabinet nie dokonał jeszcze dotąd swego żywota, rozdzielają jego szaty.

Król Milan przybył w dniu onegdajszym do Wiednia i przyjmował wizytę cesarza. Jak donosi korespondent *Post*, przybędzie do Wiednia także królowa Natalia, a to w tym celu, ażeby odeprzeć czyniony jej zarzut, jakoby knuć miała intrygi i namawiać małżonka swego do zajęcia nieprzyjazznego stanowiska względem Austrii.

W kwestyi egipskiej notujemy nowy plan Anglii, o którym donosi nam organ Gambetty, dziennik *Paris*. Rząd angielski — tak czytamy — rozpoczął rokowania w celu jak najrychlejszego zakupu dwóchset tysięcy akcji kanału Suezkiego. Gladstone spodziewa się tą operacyą uwiecznić dzieło poprzednika swego, lorda Beaconsfielda, który pierwszy przez tę samą operacyą zainaugurował wpływ i znaczenie Anglii w Egipcie. — Na porządku dziennym stoją w tej chwili w Egipcie egzekucye wyroków śmierci. W poniedziałek ścięto publicznie morderców Cattaniego i dr. Ribtona. Egzekucya odbyła się spokojnie, chociaż, jak mówi telegram angielski, na placu egzekucyjnym nie było wojska.





